



# COMUNE DI CESPINA LORENZANA

Provincia di Pisa

## AREA ECONOMICO FINANZIARIA

### DETERMINAZIONE n. 608 del 17-12-2020

---

**OGGETTO:** VARIAZIONE N° 20 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - DETERMINA DI VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER MODIFICHE AL CRONOPROGRAMMA DELLE OPERE

---

#### IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL'AREA

#### **Decisione:**

La Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Risorse Umane determina:

- Di prendere atto delle determinazioni nn. 562/2020, 570/2020, 597/2020, 601/2020 e 602/2020 assunte dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici con le quali dispone la conservazione di risorse nel Fondo Pluriennale Vincolato esercizio 2021;

- di prendere atto che il crono-programma di alcune delle opere stanziato nel bilancio di previsione 2020 risulta essere modificato come da schede allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,

A seguito della mancata realizzazione delle opere e/o successivo inserimento nel nuovo piano delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023, dispone di:

- apportare al bilancio di previsione 2020, nelle risultanze di cui agli allegati della presente determinazione, le variazioni agli stanziamenti delle opere riportate e correlato fondo pluriennale vincolato spesa ed entrata al fine di recepire i cambiamenti del crono-programma per i motivi sopra espressi;

- dare atto che il crono-programma delle opere avrà riflessi anche sui futuri esercizi e conseguentemente si prevede che nella redazione del nuovo Bilancio di Previsione 2021-2023 dovrà essere tenuto conto di tali variazioni;

- di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell'art. 175 comma 5-*quater* lettera b), del d.lgs. 267/2000, l'adozione della seguente variazione del fondo pluriennale vincolato

#### **Motivazione:**

Ai sensi dell'articolo 175, comma 5-*quater*, lettera b), del d.lgs. 267/2000, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta; Inoltre, ai sensi dell'articolo 175, comma 3, lettera e) del d.lgs. 267/2000 le variazioni di cui al comma 5-*quater*, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre.

Si è ritenuto, in prossimità della scadenza di fine anno e una volta adottato il piano triennale delle opere pubbliche, procedere in stretta collaborazione con il Responsabile dell'Area 5 – Lavori Pubblici - ad una attenta ricognizione del crono-programma delle opere, al fine di rideterminare l'esigibilità delle stesse in relazione all'effettivo grado di realizzazione.

Visti i sotto indicati atti adottati dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici:

- Determina n. 562 del 04/12/2020 ad oggetto: "CUP H21B20000180004 – OPERE DI URBANIZZAZIONE – LAVORI PER REALIZZAZIONE CELLE OSSARIO NEI CIMITERI DI CRESPIA, CENAIA E TRIPALLE – CONSERVAZIONE RISORSE NEL FPV"
- Determina n. 570 del 10/12/2020 ad oggetto: "CUP H28C18000220004 – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI CRESPIA – DEMOLIZIONE EX SCUOLE MEDIE E REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA – CONSERVAZIONE RISORSE NEL FPV"
- Determina n. 597 del 15/12/2020 ad oggetto: "CUP PROV00019970 – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI VIA LA CASETTA – CONSERVAZIONE RISORSE NEL FPV"
- Determina n. 601 del 16/12/2020 ad oggetto "CUP H27D18000000001 – PROETTO ESECUTIVO ART. 33 DPR 207/2010 LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI LORENZANA – CONSERVAZIONE RISORSE NEL FPV"
- Determina n. 602 del 16/12/2020 ad oggetto: "CUP PROV0000019966 – INTERVENTO DI SISTEMAZIONE AREA PARCHEGGIO E VIABILITA' DI COLLEGAMENTO TRA VIA TOGLIATTI E VIA VITTORIO VENETO IN LOC. CENAIA – CONSERVAZIONE RISORSE NEL FPV"

Ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti, il parere dell'organo di revisione;

Ai sensi dell'art. 175, comma 5-*quater*, lettera b), del d.lgs. 267/2000 le variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlativi devono essere comunicati trimestralmente alla Giunta;

#### **Adempimenti a cura dell'ente pubblico:**

La ragioneria effettuerà la registrazione delle variazioni contabili sopra descritte.

Il soggetto incaricato della firma digitale del presente atto curerà la pubblicazione all'albo del medesimo.

Il Servizio proponente curerà tutti gli adempimenti di pubblicazione relativi al presente provvedimento, rispettando tempi e modalità previsti della vigente normativa in materia di Trasparenza dell'attività delle Pubbliche Amministrazioni.

#### **Segnalazioni particolari:**

L'atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Contro il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei termini stabiliti dalla Legge.

I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali.

#### **RIFERIMENTI NORMATIVI (Richiamo delle norme a cui il presente atto fa riferimento):**

##### **A) GENERALI:**

- Decreto Legislativo 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- L'art.107 del Decreto Legislativo 267/2000 che ribadisce l'attribuzione agli organi politici dei poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

- il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126.\_

**B) SPECIFICI:**

- Legge regionale n. 69 del 22/11/2013 con la quale è stato istituito il Comune di Crespina Lorenzana a seguito di fusione dei Comuni di Crespina e di Lorenzana;
- Decreto del Sindaco n. 10 del 23/06/2020 di attribuzione delle funzioni dell'art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell'art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
- Delibera di C.C. n. 68 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;
- Delibera di C.C. n. 52 del 26/07/2016 di approvazione del Regolamento Comunale di Contabilità;
- Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

**Il Responsabile di Direzione**  
**AREA ECONOMICO FINANZIARIA**  
*f.to DANIELA TAMPUCCI*

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi  
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

**Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1**

**VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020**

**Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio**

<b>Miss.Prog. Titolo</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Somma prevista</b>	<b>Maggiori spese</b>	<b>Stanziamento risultante</b>
04.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di istruzione non universitaria	480.096,80	410.724,31	890.821,11
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	630.000,00	616.908,67	1.246.908,67
12.09.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio necroscopico e cimiteriale	60.000,00	58.941,80	118.941,80
	<b>TOTALE</b>	1.170.096,80	1.086.574,78	2.256.671,58

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
04.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di istruzione non universitaria	480.096,80	410.724,31	69.372,49
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	630.000,00	616.908,67	13.091,33
12.09.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio necroscopico e cimiteriale	60.000,00	58.941,80	1.058,20
	<b>TOTALE</b>	1.170.096,80	1.086.574,78	83.522,02

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2020
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	0,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	1.086.574,78
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	1.086.574,78
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	1.086.574,78
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	1.086.574,78

**Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1**

**VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021**

**Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio**

<b>Titolo Tip.Cat.</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Somma prevista</b>	<b>Maggiori entrate</b>	<b>Stanziamento risultante</b>
0.000.0000	Fondo Pluriennale Vincolato Spese Conto Capitale	0,00	1.086.574,78	1.086.574,78
	<b>TOTALE</b>	0,00	1.086.574,78	1.086.574,78

**Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1**

**VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021**

**Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio**

<b>Miss.Prog. Titolo</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Somma prevista</b>	<b>Maggiori spese</b>	<b>Stanziamento risultante</b>
04.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di istruzione non universitaria	15.000,00	410.724,31	425.724,31
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	616.908,67	616.908,67
12.09.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	58.941,80	58.941,80
	<b>TOTALE</b>	15.000,00	1.086.574,78	1.101.574,78



## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2021
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	1.086.574,78
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	1.086.574,78
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	1.086.574,78
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	1.086.574,78

NESSUNA VARIAZIONE INDIVIDUATA CON I PARAMETRI IMPOSTATI

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
12486.99 04.02.2.205	INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE ELEMENTARI (799/0) (FPV)	0,00	10.000,00	10.000,00
12489.90 04.02.2.205	F.P.V.MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - CONTRIBUTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA (847/0)	0,00	288.724,31	288.724,31
12489.99 04.02.2.205	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - AVANZO - FPV	0,00	112.000,00	112.000,00
13109.90 10.05.2.205	F.P.V. - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI	0,00	98.800,00	98.800,00
13122.99 10.05.2.205	SISTEMAZIONE STRADA VIA LA CASSETTA - FPV	0,00	39.490,00	39.490,00
13125.99 10.05.2.205	REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO CRESPINA CON MUTUO (E. 970/0) - FPV	0,00	478.618,67	478.618,67
13780.90 12.09.2.205	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERI - FPV	0,00	58.941,80	58.941,80
	<b>TOTALE</b>	0,00	1.086.574,78	1.086.574,78

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
12486.1 04.02.2.202	INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE ELEMENTARI (799/0)	52.000,00	10.000,00	42.000,00
12489.0 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - CONTRIBUTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA( 847.0)	316.096,80	288.724,31	27.372,49
12489.2 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - ONERI DI URBANIZZAZIONE (878-1)	112.000,00	112.000,00	0,00
13109.0 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI	100.000,00	98.800,00	1.200,00
13122.0 10.05.2.202	SISTEMAZIONE STRADA VIA LA CASETTA	40.000,00	39.490,00	510,00
13125.1 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO CRESPINA CON AVANZO (E. 5000/2)	490.000,00	478.618,67	11.381,33
13780.0 12.09.2.202	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERI	60.000,00	58.941,80	1.058,20
	<b>TOTALE</b>	1.170.096,80	1.086.574,78	83.522,02

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2020
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	0,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	1.086.574,78
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	1.086.574,78
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	1.086.574,78
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	1.086.574,78

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamiento risultante
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	58.941,80	58.941,80
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	98.800,00	98.800,00
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	39.490,00	39.490,00
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	478.618,67	478.618,67
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	288.724,31	288.724,31
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	112.000,00	112.000,00
7000.0 0.000.0000	F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	10.000,00	10.000,00
	<b>TOTALE</b>	0,00	1.086.574,78	1.086.574,78

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
12486.1 04.02.2.202	INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE ELEMENTARI (799/0)	15.000,00	10.000,00	25.000,00
12489.0 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - CONTRIBUTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA( 847.0)	0,00	288.724,31	288.724,31
12489.2 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - ONERI DI URBANIZZAZIONE (878-1)	0,00	112.000,00	112.000,00
13109.0 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI	0,00	98.800,00	98.800,00
13122.0 10.05.2.202	SISTEMAZIONE STRADA VIA LA CASSETTA	0,00	39.490,00	39.490,00
13125.1 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO CRESPINA CON AVANZO (E. 5000/2)	0,00	478.618,67	478.618,67
13780.0 12.09.2.202	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERI	0,00	58.941,80	58.941,80
	<b>TOTALE</b>	15.000,00	1.086.574,78	1.101.574,78

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2021
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	1.086.574,78
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	1.086.574,78
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	1.086.574,78
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	1.086.574,78



## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2022
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	0,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	0,00
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	0,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	0,00

## VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

## Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
12486.99 04.02.2.205	INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE ELEMENTARI (799/0) (FPV)	0,00	10.000,00	10.000,00
	<b>TOTALE</b>	0,00	10.000,00	10.000,00

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
12486.1 04.02.2.202	INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE ELEMENTARI (799/0)	52.000,00	10.000,00	42.000,00
12489.0 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - CONTRIBUTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA( 847.0)	316.096,80	288.724,31	27.372,49
12489.2 04.02.2.202	MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE DI LORENZANA - ONERI DI URBANIZZAZIONE (878-1)	112.000,00	112.000,00	0,00
13109.0 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI	100.000,00	98.800,00	1.200,00
13122.0 10.05.2.202	SISTEMAZIONE STRADA VIA LA CASETTA	40.000,00	39.490,00	510,00
13125.1 10.05.2.202	REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO CRESPINA CON AVANZO (E. 5000/2)	490.000,00	478.618,67	11.381,33
13780.0 12.09.2.202	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERI	60.000,00	58.941,80	1.058,20
	<b>TOTALE</b>	1.170.096,80	1.086.574,78	83.522,02

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2020
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	0,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	1.086.574,78
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	1.086.574,78
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	10.000,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	10.000,00